
COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Comunicata ai Capigruppo Consiliari

il   Nr. Prot.16/02/2018

PROVINCIA DI CREMONA

ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2018-2020 ED ELENCO 
ANNUALE 2018, AI SENSI DELL'ART. 21, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 50/2016.

 46 Nr. Progr.

27/12/2017Data

 14Seduta Nr.

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno VENTISETTE del mese di DICEMBRE alle ore 19:00 
convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cod. Materia: 019092Cod. Ente :

Cognome e Nome Carica Presente

Rivaroli Velleda SINDACO Presente

Avanzini Silvia VICE-SINDACO Presente

Magni Gianmario ASSESSORE Presente

TOTALE Assenti 3TOTALE Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il Segretario Comunale del Comune, Dott. Cacioppo Andrea

In qualità di Sindaco, Rivaroli Velleda assume la presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara 
aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

1Pagina



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  46 DEL 27/12/2017 
 

OGGETTO: 
ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2018-2 020 ED ELENCO 

ANNUALE 2018, AI SENSI DELL'ART. 21, COMMA 1, DEL D .LGS. N. 50/2016. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
 
- l'art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di 
singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 
documenti programmatori ed incoerenza con il bilancio; 
- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 
dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione 
di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 
- il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con cui vengono 
unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione e che a differenza della 
vecchia relazione previsionale e programmatica, non è un allegato al bilancio di previsione ma un 
atto a se stante da approvarsi prima del bilancio; 
- nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente 
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare 
riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, 
programmazione fabbisogni di personale; 
- occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020, in 
ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
RISCONTRATO che alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previsto 
dall’art. 21, comma 8, del citato D.Lgs. 50/2016, e pertanto, si applica l'articolo 216, comma 3, 
secondo cui le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove 
programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto; 
 
RICHIAMATO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014 con cui si 
approvava la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori 
pubblici; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile dell’U.T.C., funzionario referente per la programmazione delle 
opere pubbliche, ha predisposto e sottoposto alla Giunta Comunale la proposta di piano triennale 
2018 - 2019 - 2020 ed elenco annuale 2018 dei lavori pubblici di importo superiore ad € 
100.000,00; 
 
ESAMINATO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2018 
– 2019 – 2020, redatto, in conformità allo schema tipo sopra citato, dal Responsabile dell’U.T.C., 
funzionario referente per la programmazione delle opere pubbliche, che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 
 
VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e 
degli indirizzi programmatici di questa amministrazione; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  46 DEL 27/12/2017 
 

RITENUTO di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 
2018/2020 ed elenco annuale 2018, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
RITENUTO, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il Dup e 
successivamente il bilancio 2018 – 2019 – 2020 tenendo conto delle opere previste dal presente 
piano; 
 
DATO ATTO che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 24 ottobre 2014; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000 ed in particolare l’art. 48 in merito alla competenza della 
Giunta all’assunzione del presente atto;  
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma dell’art. 
49 del decreto legislativo n.267 del 18/8/2000, allegati al presente atto;  
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

1. DI PRENDERE ATTO e richiamare quanto riportato in premessa; 
 
2. DI ADOTTARE l’allegato programma triennale dei lavori pubblici 2018 – 2019 - 2020 e 
l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2018, predisposto dal Responsabile dell’U.T.C., 
funzionario responsabile della programmazione dei lavori pubblici, sulla base degli schemi tipo 
approvati dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 24 ottobre 2014 
composto dalle schede 1 – 2 - 3; 
 
3. DI DARE INCARICO al responsabile del servizio finanziario di strutturare il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) e successivamente il bilancio previsionale 2018 – 2019 – 2020 tenendo 
conto delle opere previste dal presente piano triennale dei lavori pubblici; 
 
4. DI PRECISARE che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 
impegno di spesa; 
 
5. DI DARE ATTO che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli 
interventi previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori 
verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2018/2020; 
 
6. DI PRENDERE ATTO che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere 
pubbliche per il triennio 2018 – 2019 - 2020, dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 2018, 
degli eventuali aggiornamenti del programma nonché della trasmissione all'Osservatorio dei ll.pp., 
allorquando il suddetto programma avrà assunto carattere definitivo in seguito all'approvazione del 
Consiglio Comunale, è il Responsabile dell’U.T.C. – Rivaroli Velleda; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  46 DEL 27/12/2017 
 

7. DI STABILIRE che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano 
inviate al Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla 
normativa vigente in materia; 
 
8. DI DISPORRE che la presente deliberazione, ai sensi del D.Lgs. n° 267/2000, venga affissa 
all’Albo Pretorio del Comune e contestualmente trasmessa in elenco insieme ad altri provvedimenti 
della stessa seduta ai capigruppo consiliari; 
 
9. DI DICHIARARE , successivamente, a voti unanimi, la presente delibera immediatamente 
eseguibile - alla luce dell'urgenza del provvedimento- ai sensi dell'art. 134, comma quarto, del sopra 
citato D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, avendo la relativa proposta ottenuta la prescritta maggioranza di 
voti. 
 



COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI CREMONA

Ufficio:

OGGETTO

ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2018-2020 ED ELENCO ANNUALE 2018, AI SENSI 
DELL'ART. 21, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 50/2016.

Del 27/12/2017Numero  46

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Data 27/12/2017 Il Responsabile

F.to  Rivaroli Velleda

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DI 

RAGIONERIA

F.to Rag. Cerri Rossana

Il Responsabile Servizio Finanziario27/12/2017Data



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 46 DEL 27/12/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to  Rivaroli Velleda F.to Dott. Cacioppo Andrea

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 
atti d'ufficio;

Visto lo statuto comunale,
ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune  accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69) ed è stata compresa nell'elenco protocollato con n. 385/2018, in data odierna, delle 
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000).

Dalla residenza comunale, lì 16/02/2018

F.to Dott. Cacioppo Andrea

Il Segretario Comunale

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3, del 

Dalla residenza comunale, lì 26/02/2018

F.to dott. Cacioppo Andrea

Il Segretario Comunale

Attesto che la presente è conforme all'originale.

Il Segretario Comunale

Dott. Cacioppo Andrea

Data: 16/02/2018



 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 46 DEL 27/12/2017 
 

 

COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA  

PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI LAVORI PUBBLICI 

2018 -2019 - 2020 

=================================================================== 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 46 DEL 27/12/2017 
 

 

scheda 1 

SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE  2018/2020 

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI SCANDOLARA RAVARA 

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI  
Arco temporale di validità del programma 

TIPOLOGIE RISORSE  Disponibilità Finanziaria  
Primo anno 

Disponibilità Finanziaria  
Secondo anno 

Disponibilità Finanziaria  
Terzo anno 

Importo Totale 

Entrate aventi destinazione vincolata per legge / / / / 

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo / / / / 

Entrate acquisite mediante apporti di capitali 
privati / / / / 

Trasferimento di immobili ex art. 53, commi 6 e 
7, d.lgs. n. 163/2006 / / / / 

Stanziamenti di bilancio / / / / 

Altro: Contributo Regionale / / / / 

Contributo Statale 891.753,00 / / 891.753,00 
Totali 891.753,00 / / 891.753,00 
      

  
importo 
(in euro)    

accantonamento di cui all'art. 12, comma 1, del 
d.P.R. n. 207/2010 riferito al primo anno /    

IL SINDACO 
  

Velleda Rivaroli 
Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 46 DEL 27/12/2017 
 

 

 
scheda 2 

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI SCANDOLARA RAVARA 
ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA  

 
CODICE  ISTAT 

(3) 
STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA 

Cessione 
Immobili 

Apporto di capitale 
privato       N. 

progr 

(1) 

Cod. 
Int. 

Amm. 
(2) Reg. Prov. Com. 

Codice 
NUTS 
(3) 

Tipologia 
(4) 

Categoria 
(4) 

DESCRIZIONE 
INTERVENTO 

Priorità 
(5) 2018 

Primo 
Anno    

2019 
Secondo 

Anno 

2020 
Terzo 
Anno 

Totale 
S/N 
(6) 

Importo 
Tipologia 

(7) 

1 / 003 019 092 / 07 A0508 

Miglioramento sismico 
controllato Scuola 
Infanzia  

1 
482.353,00 / /  482.353,00 N / / 

 
2 / 003 019 092 / 07 A0532 

Lavori ristrutturazione e 
riqualificazione generale 
Caserma Carabinieri per 
la sua messa in sicurezza 

1 

409.400,00 / / 409.400,00 N /  

TOTALE 891.753,00   

 
 

891.753,00 

 

    

 

  
IL SINDACO 

 Velleda Rivaroli 
Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 
 

(1)  Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno. 
(2)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto). 
(3)  In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS. 
(4)  Vedi Tabella 1 e Tabella 2. 
(5)  Vedi art. 128, c.3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall'amministrazione con una scala in tre livelli (1= massima priorità, 3= minima priorità). 
(6)  Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 53, commi 6 e 7, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore 
dell'appaltatore. In caso affermativo compilare la scheda 2B. 
(7)  Vedi Tabella 3. 
 

 



 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 46 DEL 27/12/2017 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

scheda 3 

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI SCANDOLARA RAVARA 
ELENCO ANNUALE  

 
 

Conformità Tempi esecuzione RESPONSABILE 
PROCEDIMENTO 

Cod. 
int. 

Amm
(1) 

CODICE 
UNIVOCO 

INTERVENTO 
CUP 
(2) 

DESCRIZIONE 
INTERVENTO 

Cognome Nome 

Importo 
annualità 

Importo 
tot. 

intervento 

Finalità 

Urb 
(S/N) 

Amb. 
(S/N) 

Priorità 
(4) 

STATO 
PROGETT. 
Approvata 

(5) 

Trim/ anno 
Inizio 
Lavori 

Trim/a
nno 
Fine 
lavori 

/ / Miglioramento sismico 
controllato Scuola 
Infanzia  

RIVAROLI VELLEDA 2018 482.353,00 ADN S N 1 PP 2018 2018 

/ / Lavori ristrutturazione 
e riqualificazione 
generale Caserma 
Carabinieri per la sua 
messa in sicurezza  

RIVAROLI VELLEDA 2018 409.400,00 ADN S N 1 SF 2018 2019 

 
IL SINDACO 

 Velleda Rivaroli 
 

Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 
 


